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Diplomová práce

Tato diplomová práce s názvem „Vliv sexuálního obtěžování na vztah osobního asistenta

a jeho klienta“ má za cíl seznámit své čtenáře s problematikou vlivu sexuálního

obtěžování na vztah osobního asistenta a jeho klienta. Ve své teoretické části se zabývá

vysvětlením pojmů, jako je osobní asistent, klient osobní asistence, vztahy v osobní

asistenci, sexualita klientů osobní asistence a sexuální obtěžování. Hlavní cíl této

diplomové práce je zjistit, jaký mělo sexuální obtěžování ze strany klienta/klientky

směřované na osobního asistenta/asistentku vliv na jejich vzájemný vztah. Dále jsou

vhodně nastaveny dílčí cíle, které pomáhají v naplnění cíle hlavního. V praktické části

práce je proveden kvalitativní výzkum, který se realizoval metodou polostrukturovaného

rozhovoru.

Klíčová slova:

sexuální obtěžování, osobní asistent, osobní asistence

Annotation

This thesis, entitled "The effect of sexual harassment on the personal assistant's

relationship with his client," aims to familiarise his readers with the issue of the effect of

sexual harassment on the personal assistant's relationship with his client. In its theoretical

section there is the explanation of terms such as personal assistant, personal assistance

client, personal assistance relationships, sexuality of personal assistance clients and sexual

harassment. The main aim of this thesis is to determine how sexual harassment by a client

directed at a personal assistant affected their relationship with each other. Furthermore,

sub-targets are set appropriately to help achieve the main goal. Practical part of the work

includes qualitative research, which was carried out using the semi-structured interview

method.
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ÚVOD

Problematika sexuálního obtěžování je obecně stále tabuizované téma. A to i v oblasti

poskytování osobní asistence. Sama se již nějakou dobu pohybuji v prostředí osobní

asistence. Situace, kdy jsem byla sexuálně obtěžována klientem, se mi stala několikrát.

V této situaci jsem netušila, jak ji můžu sama řešit a jaké to na mě může mít dopady. To

je jeden z hlavních důvodů, proč jsem se ve své diplomové práci zaměřila na tuto

problematiku.

Obtěžování při poskytování osobní asistence je velmi netypické. Je zde úplně jiné

rozložení moci než je u sexuálního obtěžování běžné. Typicky je totiž pachatelem ten,

kdo má nad svou obětí větší moc (např. nadřízený). Zde má moc osobní asistentka,

protože klient je ten, kdo potřebuje pomoc. Ta se ovšem pohybuje na tzv. domácí půdě

klienta. Klient tím může získat pocit, že když je doma, tak si může vše dovolit. I svou

osobní asistentku sexuálně obtěžovat.

Tato diplomová práce má za hlavní cíl zjistit, jaký mělo sexuální obtěžování ze strany

klienta/klientky směřované na osobního asistenta/asistentku vliv na jejich vzájemný

vztah. Práce se dělí na teoretickou, metodickou a výzkumnou část. Cílem teoretické

části je seznámení čtenáře s pojmy, jako je osobní asistence, osobní asistent, klient

osobní asistence, sexualita klientů osobní asistence a sexuální obtěžování. Metodická

část popisuje použitou metodu výzkumu a průběh výzkumného šetření. Výzkumná část

práce se zaměřuje na zjištění, jaký mělo sexuální obtěžování ze strany klienta/klientky

směřované na osobního asistenta/asistentku vliv na jejich vzájemný vztah. V dílčích

cílech zjišťuje, jak osobní asistent/ka sám/sama zvládá skutečnost, že byl/a sexuálně

obtěžován/a, odhaluje dopady sexuálního obtěžování na vztah mezi osobní/m

asistentem/asistentkou a jeho klientem/klientkou a zjišťuje, jaká pravidla svého

zaměstnavatele osobní asistent/ka respektoval/a v souvislosti se sexuálním obtěžováním

a z jakých důvodů je respektoval/a. Výzkum bude probíhat kvalitativně za pomoci

polostrukturovaných rozhovorů s devíti respondenty.

Tato práce může být užitečná především pro poskytovatele osobní asistence. Aby

věděli, že mají sexuální obtěžování ze strany klienta zařadit do svých vnitřních předpisů

či metodik a proč tak mají učinit. Asistentky potřebují vědět, jak mají v této situaci

jednat a na koho se mohou obrátit. Proto i pro ně může být tato práce užitečná. Pokud se
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někdy ve svém profesním životě stanou obětmi sexuálního obtěžování ze strany klienta,

tak zde se dozvědí spoustu užitečných informací.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

Tato diplomová práce se bude zabývat vlivem sexuálního obtěžování na vztah osobního

asistenta a jeho klienta. Teoretická část práce vymezí problematiku osobního asistenta,

klienta osobní asistence, vztahů v osobní asistenci, sexuality cílových skupin klientů

osobní asistence a sexuálního obtěžování.

1.1 Osobní asistent

1.1.1 Osobní asistence

Dle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách je osobní asistence „terénní služba

poskytovaná osobám, které mají sníženou soběstačnost z důvodu věku, chronického

onemocnění nebo zdravotního postižení, jejichž situace vyžaduje pomoc jiné fyzické

osoby. Služba se poskytuje bez časového omezení, v přirozeném sociálním prostředí

osob a při činnostech, které osoba potřebuje.“

Osobní asistenci lze chápat jako komplex služeb, které pomáhají osobám se sníženou

soběstačností zvládat činnosti, které by jinak mohli vykonávat sami, a to za podpory

osobního asistenta. Tyto služby osobám zabezpečují jejich základní životní potřeby –

biologické i společenské. (Uzlová, 2010, str. 23)

Podle Zákona č. 108/2006 Sb. mezi činnosti při kterých osobní asistence pomáhá, patří

např. pomáhání při zvládání běžných úkonů v péči o vlastní osobu, pomoc při hygieně,

při zajištění stravy, pomoc při vedení chodu domácnosti, výchovné, vzdělávací

a aktivizační činnosti a také pomoc při uplatnění práv, oprávněných zájmů a obstarání

osobních záležitostí.

Cílovou skupinou osobní asistence jsou jedinci, kteří mají omezenou schopnost

samostatně realizovat každodenní úkony a to z důvodu zdravotního postižení nebo

jiného znevýhodňujícího faktoru. (Hrdá, 2004, str. 10)

Osobní asistence se zaměřuje především na sociální handicap (tzn. oddělení

od společnosti z důvodu zdravotního znevýhodnění). Jde o zabezpečení sociálního rázu.

To, že jedinec bude využívat službu osobní asistence, nesmí vylučovat možnost využít

další možné sociální služby. Jedinec musí mít možnost kombinovat si osobní asistenci

s dalšími sociálními službami. (Hrdá, 2004, str. 12)

Dle Hrdé (2004, str. 72) je osobní asistence poskytována na základě několika zásad:
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 Jde o uschopňování klienta a kompenzaci jeho znevýhodnění tak, aby mohl žít

srovnatelně jako jeho vrstevníci;

 Klient naplňuje svou osobnost a své osobní cíle;

 Klient (nebo jeho zastupující osoba) má co největší možný podíl na rozhodování

o důležitých hlediscích služby;

 Klient má rozhodující slovo při výběru osobního asistenta;

 Osobní asistent a klient mají mezi sebou rovnocenný vztah;

 Klientem osobní asistence může být jen ten, kdo naplní kritéria stanovené

poskytovatelem a patří do jeho cílové skupiny;

 Průběh služby je závislý na souhlasu nebo rozhodnutí klienta, klient a osobní

asistent se na něm vždy domluví;

 Poskytovatel musí mít neustále zpětnou vazbu o tom, zda je klient s průběhem

služeb spokojený;

 Klient službu může kombinovat s jinými sociálními službami či péčí rodiny.

Typologie osobní asistence

Osobní asistence se dělí na sebeurčující a řízenou osobní asistenci. Sebeurčující osobní

asistence nevyžaduje žádné odborné zaškolení asistenta. Klient služby se na asistenci

musí aktivně podílet. To znamená osobního asistenta si sám zaškolit, organizovat a vést

jeho práci. (Hrdá in Uzlová, 2010, str. 24) Při tomto druhu asistence se uplatňují

základní principy hnutí Independent Living, tzv. 4D. Prvním principem

je demedikalizace. To znamená, že člověk s postižením vyhledává lékařskou pomoc

pouze tehdy, když má nějaké zdravotní obtíže. Není tedy předmětem lékařské péče.

Dalším principem je deliminace. Osobní asistence není vymezená taxativně určenými

úkony, které se provádí v daném čase. Dále jde o deprofesionalizaci. Zde si klient své

asistenty zaškoluje sám. Nejde o profesionály. Posledním principem


[…]


Prvním dílčím cílem je zjistit, jak osobní asistent/ka sám/sama zvládá skutečnost, že

byl/a sexuálně obtěžován/a. Z rozhovoru s respondenty vyplynulo, že k sexuálnímu

obtěžování dochází většinou po předchozím delším kontaktu s klientem. Často je to až
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několik měsíců. Lze se domnívat, že k tomuto jevu dochází, protože se klient nejprve

potřebuje s osobní asistentkou blíže seznámit. Teprve poté přistoupí k samotnému

obtěžování. Ojediněle byli respondenti obtěžováni při prvním kontaktu s klientem.

Nejčastěji se jedná o sexuální obtěžování formou nechtěného tělesného kontaktu. Jen

výjimečně šlo o sexuálně zabarvené řeči. Respondenti nejprve reagovali na obtěžování

verbálně a tím vyjádřili nepříjemnost situace. Vyjádření nesouhlasu verbální formou

bylo v těchto případech jako první reakce vhodné. Měli z jednání klienta strach, protože

nevěděli, jak mají v situaci postupovat a co se bude dít dál. Strach respondentů je zcela

oprávněný. Pokud neznají vnitřní předpisy svého zaměstnavatele, který jim udává, jak

mají v této situaci jednat, jen těžko se tomuto strachu a nejistotě dá vyhnout. Pokud to

bylo možné, tak respondenti služby u klienta ukončili. Útěk je jednou z reakcí na

nějakou krizovou situaci. Proto se i zde dá předpokládat. Respondenti se snažili situaci

předcházet držením si odstupu od klienta a odměřeností vůči němu. Další jejich

preventivní strategií je zaměstnávat klienta jakoukoli činností. Tato strategie

respondentům velmi zafungovala. Často však sexuálnímu obtěžování nešlo předcházet,

jelikož bylo náhlé a nepředcházeli mu žádné indicie. Je možné, že respondenti je jen

nezaznamenali.

Druhý dílčí cíl byl zaměřen na odhalení dopadů sexuálního obtěžování na vztah mezi

osobní/m asistentem/ asistentkou a jeho klientem/klientkou. Nejčastěji zmiňovaným

dopadem respondentů byl strach z klienta. Respondenti se obávali opakování situace.

Na služby k němu chodili neradi. Tento strach a obavy jsou zcela oprávněné, protože

respondenti tyto situace zažili poprvé a nevěděli, jak si s nimi mají poradit. Dalším

dopadem je obava z dalších klientů. Obava z toho, že by je také mohli sexuálně

obtěžovat. Osobní asistentky tato obava může ve své profesi velmi limitovat či nakonec

mohou profesi úplně opustit. Vyskytli se i respondenti, na které sexuální obtěžování

nemělo žádný dopad. Jednalo se zpravidla o případy, kdy byli obtěžováni na první

službě u daného klienta. S klientem si ještě vztah nestihli utvořit, a tedy obtěžován na

něj nemohlo mít žádný dopad.

Poslední, třetí dílčí cíl zjišťoval, jaká pravidla svého zaměstnavatele osobní asistent/ka

respektoval/a v souvislosti se sexuálním obtěžováním a z jakých důvodů je

respektoval/a. Respondenti se v rozhovorech shodli, že jejich zaměstnavatelé nemají

nastaveny pravidla pro sexuální obtěžování ze strany klienta na osobní/ho
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asistentku/asistenta. Často se také stávalo, že respondenti o jejich existenci nemají

tušení. Toto má mít na starost nadřízený osobní asistentky a se všemi předpisy či

směrnicemi ji při nástupu do zaměstnání seznámit a jednou za čas si ověřit, že si je stále

pamatuje. I přes to vše jsou poměrně dobře obeznámeni o tom, jak mají v dané situaci

jednat. Ti, kteří jsou s pravidly obeznámeni, pouze využili bod o povinnosti informovat

svého přímého nadřízeného o situaci. Využití jen jednoho bodu z pravidel je málo

a mohlo by se tedy jednat o situaci, kdy s nimi respondenti nejsou tak dobře seznámeni

jak tvrdí. Případně mohou lhát a vůbec je neznají.

Metoda polostrukturovaných rozhovorů byla časově velmi náročná na provedení. To

jsem však očekávala. Toto riziko zmiňuji to i u nevýhod této metody. Respondenti totiž

u rozhovorů často odbíhali nebo naopak příliš rozebírali některé téma a musela jsem je

navést zpátky k tomu, co jsem potřebovala zjistit. Také transkripce rozhovorů byla

časově velmi náročná. Ovšem i přes tuto obtížnost byla tato vybraná metoda velmi

vhodná a umožnila mi získat všechny potřebné informace pro naplnění cílů této práce.

Tato diplomová práce může být přínosem jak pro organizace poskytující služby osobní

asistence, tak i pro samotné osobní asistentky. Organizace se zde mnou dozvědět, že by

bylo vhodné vytvořit metodický postup, jak mají asistentky jednat v případě, že se

stanou obětí sexuálního obtěžování ze strany svého klienta. Osobní asistentky tu získají

cenné informace o tom, jak mají v této situaci správně jednat, jak jí předejít a jaké na ně

sexuální obtěžování může mít dopady. Jak v osobním tak i v profesním životě.
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Příloha 1 – Scénář rozhovoru

1. Popište mi situaci, kdy jste byl/a sexuálně obtěžována svým klientem/klientkou.

2. Jak jste na tuto skutečnost, že jste byl/a sexuálně obtěžován/a, reagoval/a?

3. Jak jste jednal/a, abyste tomuto chování předešel/předešla?

4. Jaké dopady mělo sexuální obtěžování na Váš vztah s klientem/klientkou?

5. Jak jsou nastavena pravidla Vašeho zaměstnavatele, která definují způsob

jednání v případě sexuálního obtěžování?

6. Pokud je znáte, tak jaké body těchto pravidel jste využil/a a které naopak ne a

z jakých důvodů?