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Posudek vedoucího diplomové práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: Bc. Martina Černá

Název závěrečné práce: Vliv sexuálního obtěžování na vztah osobního asistenta a jeho klienta

Hodnocení formulace hlavního cíle práce: A

Cílem předložené diplomové práce je „zjistit, jaký mělo sexuální obtěžování ze strany klienta/klientky

směřované na osobního asistenta/asistentku vliv na jejich vzájemný vztah“.

Takto zformulovaný cíl je adekvátní požadavkům, kladeným na diplomové práce na ÚSP FF UHK.

Hodnocení struktury práce: A

Odůvodnění: Předložená závěrečná práce má srozumitelnou a logickou strukturu, pokrývající v

dostatečné míře téma práce.

Hodnocení teoretické části práce: A

Odůvodnění: Teoretická část představuje adekvátní vhled do řešené problematiky. Umožňuje autorce

práce uchopit předmět výzkumu s dostatečnou přesností. Absenci kapitoly věnující se přímo tématu

sexuálního obtěžování osobních asistentek/tů přikládám nedostatku zdrojů k této problematice.

Hodnocení metodické části práce: A

Odůvodnění: Hlavním výzkumným cílem bylo „zjistit, jaký mělo sexuální obtěžování ze strany

klienta/klientky směřované na osobního asistenta/asistentku vliv na jejich vzájemný vztah“. Tento cíl

byl rozčleněn na tři dílčí cíle, z nichž dále vyplynulo šest tazatelských otázek pro oslovené

asistentky/a. Tyto otázky byly položeny celkem devíti respondentům. Celou transformaci cíle do

dílčích cílů a posléze do tazatelských otázek považuji za logicky postavenou a v zásadě srozumitelnou.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: A

Odůvodnění: Zpracování výsledků výzkumu a jejich interpretace dosahují standardní úrovně.
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Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: A

Odůvodnění: Zvolený cíl práce byl naplněn.

Hodnocení formální stránky práce: A

Odůvodnění: Autorka práce dodržela požadavky ÚSP FF UHK kladené na závěrečné práce.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: A

Odůvodnění: Téma závěrečné práce se týká oboru sociální práce. Upozorňuje na problematiku, která

stále zůstává mimo pozornost akademické obce i široké veřejnosti, se kterou se ovšem v praxi

pracovnice i pracovníci v sociálních službách potkávají a není dostatečně řešena.

Otázky k obhajobě:

Vazba třetího dílčího výzkumného cíle na hlavní cíl výzkumu je poněkud nejasná (dalo by se spíše

říci, že intuitivní), v textu chybí zdůvodnění tohoto napojení. Prosím autorku textu, aby u obhajoby

závěrečné práce vztah cíle celé práce a třetího dílčího cíle vysvětlila.

Celkové zhodnocení práce: A

V Hradci Králové dne 8. 5. 2020

Mgr. Miroslav Kappl, Ph.D.